
Copia 

 

 

Comune di Bernate Ticino 
Piazza della Pace, snc 

20010 – Bernate Ticino (MI) 

 

G.C. 
 

3 27/01/2020 

 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-

2022. Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza del triennio 2019/2021.           

 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

L’anno  duemilaventi, addì  ventisette del mese di gennaio, alle ore diciotto e minuti 

quindici,  nella Sala Giunta 

Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge, vennero oggi convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. COLOMBO MARIAPIA - Sindaco  Presente 

2. SOLA MARCO - Vice Sindaco  Assente 

3. GARAVAGLIA EMILIA - Assessore  Presente 

4. TECHIATTI MARZIA - Assessore Presente 

5. ZARINELLI GIORGIO - Assessore Presente 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale LORENZO  DOTT. OLIVIERI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Sindaco COLOMBO MARIAPIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
DELIBERAZIONE G.C. N.  3 IN DATA 27/01/2020 

 

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022. 

Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del triennio 

2019/2021.           

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 
• i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

• l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Visto: 
• la L. 190 del 6/11/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il PNA, (art. 1 co. 4 lett. c) della legge 190/2012),  approvato in data 11 settembre 2013 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);   

• le deliberazioni ANAC  nr. 831 del 03 agosto 2016  e n. 1208 del 22/11/2017  rispettivamente 

di approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2016  e di  aggiornamento definitivo al  Piano 

Nazionale Anticorruzione 2017 ; 

• la deliberazione ANAC  del 21.11.2018 n. 1074 con la quale si approva definitivamente 

l’aggiornamento 2018 del PNA; 

• la deliberazione ANAC del 13.11.2019 n. 1064 con la quale si approva definitivamente il 

PNA 2019 che costituisce atto di indirizzo per l’approvazione, entro il 31 gennaio 2020, del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza degli enti locali; 

 
Richiamate: 

• la deliberazione G.C. n. 9 del 30/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

di prevenzione e della corruzione e della trasparenza 2018/2020; 

• la deliberazione G.C. n. 8 del 4.2.2019 con la quale venivano confermati i contenuti del 

Piano Triennale di prevenzione e della corruzione e della trasparenza 2018/2020, per le 

seguenti motivazioni: non si erano rilevati nel corso dell’anno 2018 stati eventi corruttivi; il 

comune di Bernate Ticino ha meno di 5.000 abitanti e in una logica di semplificazione 

amministrativa si riteneva adeguato applicare anche per il triennio 2019/2021 il Piano di 

prevenzione e corruzione e della trasparenza adottato con la citata deliberazione n. 9/2018;  

Preso atto che: 

• il PNA 2019 ha fornito nuove indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi, 

fornendo nuovi indicatori per la costruzione delle aree a rischio; 

• ANAC ha individuato un “approccio di tipo qualitativo”, che dia ampio spazio alla 

motivazione della valutazione e garantisca la massima trasparenza, in luogo dell’approccio 

quantitativo finora utilizzato da tutte le pubbliche amministrazioni, ivi compreso il comune di 

Bernate Ticino; 



• la stessa Anac, ritiene che sia possibile utilizzare ancora il precedente metodo quantitativo 

precisando che il nuovo approccio di tipo qualitativo introdotto dall’Allegato 1 del PNA  possa 

essere applicato in modo graduale, in ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 2021-2023 (v. nota 11 pag. 

20 PNA 2019); 

 
 
Rilevato che anche per l’anno 2019 non sono emersi episodi corruttivi; 
 
Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo parere in 
ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 comma 1 del TUEL);  
 
Con voti favorevoli unanimi legalmente resi e verificati 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo;  

 
2. di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-

2022 confermando i contenuti del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 

trasparenza 2018/2020, integralmente richiamato, approvato con delibera GC  n. 9 del 

30/01/2018 e confermato con delibera G.C. n. 8 del 4.2.2019;  

 
3. di pubblicare il presente atto in “amministrazione trasparente”, sezione “altri contenuti”, 

“corruzione”;   

 
Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento 
con ulteriore votazione, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 
4 del TUEL).       
 

 

 



 

COMUNE di BERNATE TICINO 

(Provincia di Milano) 
 

Allegato alla proposta di : 

❑ Deliberazione Consiglio Comunale      N°………… del  ……………… 

❑ Deliberazione Giunta Comunale           N°   3   del 27/01/2020 

 

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-

2022. Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza del triennio 2019/2021.          . 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, per le motivazioni in appresso 

riportate, 

…………………………………………………………………………………………………………

………….……………………………………………………………………………………………

………………………. 

si esprime in ordine alla sola regolarità tecnica parere 

❑ Favorevole 

❑ Contrario 

 

Lì, 24/01/2020      Il Responsabile del Servizio 

                  F.to: DOTT.SSA CARDINI ROBERTA 

 

 

 

 

Parere espresso in applicazione art. 49 e 153, c.5, T.U. 

In merito alla proposta di adozione dell’atto indicato in oggetto, si attesta che la spesa ammontante 

a complessivi € _______.= trova idonea copertura finanziaria nelle somme disponibili nel bilancio 

di previsione, Codice _________ PEG  capitolo ________.  

1.  e che la stessa trova idonea copertura finanziaria in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, e, pertanto, si esprime in ordine alla regolarità contabile parere 

❑ Favorevole 

❑ Contrario 

2.  si attesta la regolarità contabile 

Lì,  =========      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.ssa Cardini Roberta 

=============== 

 

1. e 2. Nota: utilizzare se ricorre la fattispecie. 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: COLOMBO MARIAPIA F.to: LORENZO  DOTT. OLIVIERI 
 

 

Un esemplare della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Comunale, dal giorno  

     04/02/2020   e rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi. 

Del presente verbale verrà data comunicazione il       04/02/2020   giorno di 

inizio della pubblicazione, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 

267/2000. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to: LORENZO  DOTT. OLIVIERI 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio il       04/02/2020     la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo n. 267/2000, essendo decorsi dieci 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione senza che siano pervenute richieste di invio a controllo. 

Addì, 14/02/2020           IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
F.to: LORENZO  DOTT. OLIVIERI 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Addì, 04/02/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 LORENZO  DOTT. OLIVIERI 

 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

 
Addì ,27/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to: LORENZO  DOTT. OLIVIERI 
 

  


